
 

 

 INVIATA PER COMPETENZA  
AL SETTORE                    
PROT. N………4709     DEL… 03/03/2014 

 

 

COMUNE   DI    ALCAMO 
   PROVINCIA DI TRAPANI 

*********************** 

4° SETTORE SERVIZI TECNICI  E MANUTENTIVI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

N° 00500 DEL 17 MAR. 2014 

 
 

Oggetto:    Saldo della rata finale dei lavori di “Manutenzione straordinaria della   
  rete fognante comunale della via Palasciano e altre vie cittadine”.   
 
         (Ex Ditta “Marchese Baldassare” sede legale Via Per Camporeale n° 155, - Alcamo)  
 
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di aver eseguito i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 comma 4 del 

D.Lgs.267/2000  

  

            N° LIQUIDAZIONE                                           DATA                                                     IL RESPONSABILE 

          ___________________                               ______________                                          

______________________ 

                                                 Visto: :          IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                 DR. SEBASTIANO LUPPINO VISTO:  

 

 



 

 

 
 

IL   DIRIGENTE    
 
- Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2009, di immediata  esecuzione, 
con la  quale  veniva approvato il progetto per i lavori di manutenzione  straordinaria della rete 
fognante Comunale della via Palasciano e altre vie cittadine, recante il seguente quadro 
economico: 
LAVORI A BASE D’ASTA 

a) Soggetti a ribasso          ...................................................€.           108.000,00 
              b) Oneri  sicurezza non soggetti a ribasso ...........................€.               3.250,00 
             c)Importo  dei lavori >Tot. a)+b).         SOMMANO         €.           111.250,00   € 111.250,00 
Somme a disposizione dell’Amm/ne: 
 a) I.V.A. 20% su € 111.250,00 =           €           22.250,00 
 b) competenze tecniche 2% =           €                2.225,00 
 c) imprevisti I.V.A. compresa          €            4.275,00 
     SOMMANO        €          28.750,00   €   28.750,00 
          TOTALE € 140.000,00 

- Preso atto che con Determinazione Sindacale n° 9 del 06/02/2009 di impegno di spesa e 
Autorizzazione Cottimo – Appalto, è stata impegnata la somma complessiva di € 140.000,00 ai 
seguenti capitoli: 

- in quanto ad € 13.000,00 al cap. 231131/78 “Spesa finanziamento opere urbanizzazione primarie e 
secondarie, interventi di recupero urbano e ambientale aree abusive –Cap.entrata 3255 D.L. 
498//95”,  bilancio 2005 riportato ai residui passivi, codice int.  2090103; 

- in quanto ad € 1.000,00 al cap. 231131/78 “spesa finanziamento opere urbanizzazione primarie e 
secondarie, interventi di recupero urbano e ambientale aree abusive –Cap.entrata 3255 D.L. 
498//95”,  bilancio 2004 riportato ai residui passivi, codice int.; 2090103; 

- in quanto ad € 65.000,00 al cap. 232411/77, “Acquisto beni immobili  relative manutenzioni 
straordinarie  servizio idrico integrato Cap. Entrate 3250”  bilancio 2008 riportato ai residui passivi, 
codice int.; 2090401; 

- in quanto ad € 61.000,00 al cap. 231112/97 “Spese finanziamento opere urbanizzazione su piani di 
recupero 1-2-3-4 economie L. 10/77” bilancio 2007 riportato ai residui passivi, codice int.2090101; 

- Preso atto che con contratto n° 8708 del 08/07/2009 di rep. registrato ad Alcamo il 23/07/2009 al 
n° 752 serie 1°, veniva  affidato alla ditta  “Marchese Baldassare”, sede legale via Per Camporeale 
n° 155 Alcamo, titolare della ditta omonima nato in Alcamo il 13/01/58 (C.FISCALE 
MRCBDS58A13A176O), l'appalto per i lavori di manutenzione straordinaria della rete fognaria 
comunale della via Palasciano e altre vie cittadine, per un importo dei lavori a base d’asta di € 
108.000,00, che al netto del ribasso d’asta del 21,1358%  si riduce a € 85.173,34 più € 3.250,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un ammontare complessivo di € 88.423,34; 

- Preso atto che durante il corso dei lavori è stata redatta una perizia di variante e suppletiva con 
reimpegno del ribasso d’asta recante il seguente quadro economico: 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA:  
Importo netto lavori di perizia        €    102.208,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso       €.       3.900,00 
Sommano i lavori di perizia        €.   106.108,00 
Somme a disposizione dell’Amm/ne: 
I.V.A. 20% sui lavori     €.  21.221,60 
Competenze Tecniche 2%    €.    2.670,00 
Economie      €   10.000,40 



 

 

Sommano      €   33.892,00   €     33.892,00 
Sommano in totale         €    140.000,00 
C)DIFFERENZA TRA PROGETTO E PERIZIA 
-Importo complessivo di progetto finanziato      €.   140.000,00 
-Importo complessivo di perizia finanziato      €    140.000,00 
Differenza                   €                  0  

- Considerato che: 
- i lavori furono consegnati in data 25/06/2009 ed immediatamente iniziati; 
- per l’esecuzione dei lavori era stato fissato il termine del 24/12/2009;  
- i lavori sono stati ultimati in data 23/12/2009 e pertanto entro il tempo utile contrattuale. 
- Visto lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 23/12/2009 emesso dal R.U.P. dell’importo di € 

530,53 IVA esclusa relativo alla rata  finale dei lavori di cui in oggetto. 
- Preso atto del certificato di regolare esecuzione lavori emesso il 19/07/2010 con il quale si certifica 

che i lavori in oggetto sono stati eseguiti a regola d’arte, con le seguenti risultanze: 
  importo totale dei lavori     € 106.108,00 
  a dedurre i certificati emessi         € 105.575,44 
  resta a credito all’impresa        €        532,56 

- Preso atto che con Determinazione n° 2051 del 02/09/2010 sono stati approvati gli  atti di 
contabilità finale dei lavori di cui in oggetto; 

- Ritenuto necessario prendere atto della documentazione relativa alla cessione della ditta individuale 
Marchese Baldassare e del subentro della società “HOUSE SERVICE S.n.c. dei F.lli Marchese” giusto 
Atto di donazione di azienda registrato a Trapani il 24/02/2012 al n. 1359 e giusto Atto di 
Trasformazione nella società “HOUSE SERVICE S.a.s. di Marchese Sergio & C.” registrato a Trapani il 
08/05/2013 al n. 2408, sede legale c/so VI Aprile n. 351 – Alcamo, nella titolarità del contratto di 
appalto sopra richiamato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 del D.L.gs. n. 163/2006; 
Atteso che i lavori sono stati ultimati in data 23/12/2009 il contratto di cui sopra, essendo stato 
sottoscritto prima del 07 settembre 2010, risulta privo di CIG. 

- Vista la fattura n° 4 del 21/07/2010  per un importo di € 636,00 di cui € 530,00 per imponibile ed € 
106,00 per IVA al 20%; 

- Visto il D.U.R.C. rilasciato attestante la regolarità contributiva INPS – INAIL – CETIMA ai sensi dell’art. 
64 L.R. 10/93; 

- Vista l’attestazione che il conto corrente su cui verrà effettuato il pagamento è quello dedicato ai 
sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13/08/2010; 

- Visto/a: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 che proroga al 28/02/2014 il termine per 

l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2014; 
- l’art. 15 comma 6 del Vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale dispone che in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento 
all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato; 

- il Bilancio di Previsione 2013-2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013; 
- il PEG 2013-2015 approvato con Deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 esecutiva ai sensi di 

legge; 
- il D. Lgs  165/2001. 
- la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.L.vo del 12 Aprile 2006 n.163; 
- il D.lgs 267 del 18/08/00 recante  T.U.   degli EE.LL. 
- la L.R. n° 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di predisporre il pagamento della rata di saldo dell'importo di € 636,00=IVA compresa al 20%, 

come da fattura n 04 del 21/07/2010, alla ditta “HOUSE SERVICE S.a.s. di MARCHESE SERGIO & 
C.” (P.IVA 02457870810), giusta documentazione relativa alla cessione della ditta individuale 
Marchese Baldassare e del subentro della società “HOUSE SERVICE S.n.c. dei F.lli Marchese” con 
Atto di donazione di azienda registrato a Trapani il 24/02/2012 al n. 1359 e giusto Atto di 
Trasformazione nella società “HOUSE SERVICE S.a.s. di Marchese Sergio & C.” registrato a 
Trapani il 08/05/2013 al n. 2408, sede legale c/so VI Aprile n. 351 – Alcamo, nella titolarità del 
contratto di appalto sopra richiamato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 del D.L.gs. n. 163/2006; 

2. Di prelevare la predetta somma al Cap. 231131/78 cod. int. 2.09.01.03 “Spesa per finanziamento 
opere di urbanizzazioni primarie e secondarie interventi di risanamento urbano ed ambientale 
aree abusive D. L. 498/95- Cap. E. 3255 ” residui anno 2005; 

3. Di accreditare la somma presso la BANCA INTESA SAN PAOLO S.p.A. – Filiale di Alcamo –  - IBAN:, 
come da attestazione di comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della Legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010; 

4. Di dare atto che la somma residua di € 10.003,36 va portata in economia;  
5. Di dare atto che i lavori di cui al presente provvedimento incrementano il valore del bene e che il 

costo complessivo dell’opera è di € 129.996,64; 
6. Di dare atto che copia della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio, nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune. 
7. Di inviare copia del presente atto al settore Ragioneria, ai fini della compilazione del mandato di 

pagamento, secondo quanto indicato nello stesso. 
 

Il Minutante           Il Responsabile del Procedimento          IL DIRIGENTE 
  Esec. Amm/vo     Istruttore Direttivo Tecnico     Ing.Capo Dirigente 
F.to  Giovanna Matranga   F.to Geom. G. Stabile                         F.to Ing. E. A. Parrino 

 
 


